ছেলেবেলায় যাত্রা, কবিগান নিয়ে মেতে ছিলেন সঞ্জয়। যৌবনে এক সময় নানা কারণে নাট্যরচনা ও অভিনয়ের সংশ্রবে নিজেদেরকে ধরে রাখা যখন আর সম্ভব হল না, সুদূর মফস্বল শহরে বসে কলকাতার মানের সাহিত্যপত্র প্রকাশের স্বপ্ন দেখলেন নাট্যমোদী কয়েকজন 'এরিস্টোক্রেট ভ্যাগাবন্ডস'। কল্লোল - কালিকলম-প্রগতির পথ ধরে, ১৯৩১-এ (শ্রাবণ ১৩৩৮) প্রকাশিত 'পরিচয়' পত্রের পরে উল্লেখযোগ্য এক পত্রিকা 'পূর্বাশা' নিয়ে হাজির হলেন (এপ্রিল ১৯৩২) তেইশ বছরের যুবক সঞ্জয় (পত্রিকার নামও তাঁরই দেওয়া)। তার সর্বাঙ্গীণ শ্রীবৃন্দির কথা ভেবে, দু-একজন শূভানুধ্যায়ীর আশ্বাসে ভর করে পরের বছরই তাকে নিয়ে পাড়ি দিলেন মহানগরীর অজানা আন্তানার উদ্দেশে।

১৯৪৪ সালে পূর্বাশা লিমিটেড থেকে প্রকাশিত ‘মহাপৃথিবী’ কবিতাগ্রন্থটি প্রেমেন্দ্র মিত্র ও সঙ্কয় ভট্টাচার্যকে উৎসর্গ করে জীবনানন্দ।

সঙ্কয় ভট্টাচার্যের যে সামান্য - দু-একটি বই পাওয়া যায় এখনও, তার মধ্যে আজও সমান উজ্জ্বল ‘কবি জীবনানন্দ’ (ভারবি, ফাল্গুন ১৩৭৬, মার্চ ১৯৭০—মরণোত্তর প্রকাশন)। জীবনানন্দ গবেষকদের একটি অতি প্রয়োজনীয় গ্রন্থ। জীবনানন্দের কবিতা বিষয়ে বিভিন্ন সময়ে প্রকাশিত তাঁর লেখাগুলির এই সংকলন গ্রন্থে যে ব্যাখ্যা বিশ্লেষণ, মূল্যায়ন সিদ্ধান্ত পাওয়া গেছে— আজও তা অনেক সময়ই দিশারীর ভূমিকা পালন করে। সঙ্কয় ভট্টাচার্য জীবনানন্দের কবিতার বরাবর গঠনমূলক এবং রসগ্রাহী আলোচনা করে গেছেন।

দেশ, ২-২-২০০৯।
- ৪। প্রাগুক্ত।
- ৫। কোরক সাহিত্য পত্রিকা, প্রাক শারদ সংখ্যা, ১৪১৬।
- ৬। জীবনানন্দ, সঞ্জয় ভট্টাচার্য এবং —ভূমেন্দ্র গুহ, সৃষ্টি প্রকাশন, বইমেলা ২০০১।
- ৭। প্রাগুক্ত।
- ৮। সাহিত্য-বিচার, পূর্বাশা সংকলন ১, সত্যপ্রিয় ঘোষ, পশ্চিমবঙ্গ বাংলা আকাদেমি, আশ্বিন ১৪০৮ (অক্টোবর ২০০১)
- ৯। পূর্বোক্ত পুস্তকে ‘পুস্তক - পরিচয়’ বিভাগে ‘চার অধ্যায়’ উপন্যাসের সমালোচনা।
- ১০। পূর্বোক্ত দেশ
- ১১। কালের প্রহরী, আমার সম পত্রিকা, মে ২০০৯।
- ১২। ভূমিকা, সঞ্জয় ভট্টাচার্যের স্ব নির্বাচিত কবিতা, ৭ কার্তি ১৮৮০ শকাব্দ, ইন্ডিয়ান অ্যাসোসিয়েটেড পাবলিশিং কোং প্রাইভেট লি:।
- ১৩।